PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL-MA

(q^c2.FIs. n.°

Proc. n.» 0S0902<2024

4Rubrica:

TERMO ADITIVO n." 001/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 05090204/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 050902/2024

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ii. " 202410100104/2024
PREGÃO ELETRÔNICO n." Ü35/2023-SRP

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA P C DE .1 VIEIRA

EMPREENDIMENTOS SOB CNPJ

45.305.817/0001-06, NA FORMA ABAIXO.

O
n.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA. através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista. n.° 240. CEP 65.700-000.
bairro: Vila Coelho Dias. Bacabal/MA, inscrito no CNPJ n.° 25.276.332/0001-24 neste ato

representada pela Secretária Municipal de Educação s Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS,
portadora do CPF n.° 742.278.403-25 e RG n° 5192093-0 SSIVMA. residente e domiciliada na
cidade de Bacabal/MA. a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado. a empresa P C
DE J VIEIRA EMPREENDIMENTOS inscrita no CNPJ n." 45.305.817/0001 -06. sediada na

Rua Bom Milagre. n.° 343. CEP 65.030-200. Bom Milagre. São Luís/MA. representada por seu
proprietário o Sr. PAULO CRISTIANO DE JESUS VIEIRA portador do CPF n.
030.532.743-70 e RGn.° 023141752002-3 SSP/MA. a seguir denominada CONTRATADA, em

consequência da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob if 035/2023-SRP. tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo n.° 050902/2024. doravante referido apenas
por PROCESSO, é celebrado o presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, que se regerá
pelas normas instituídas pela Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições
seguintes:

O

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o aumento 23.81% (vinte e três virgula oitenta e um por
cento) sobre o

05090204/2024 que é no total de RS 898.898,76 (oitocentos e noventa e oito mil, novecentos e
noventa c oito reais e setenta c seis centavos), o mesmo passa a vigorar com aditivo no valor
de RS 214.020,21 (duzentos e quatorze mil e vinte reais e vinte e um centavos), nos termos
do art. 65 da Lei Federai n.° 8.666/93. de acordo com a cláusula sétima do contrato. Conforme

planilha abaixo:

valor da cláusula quarta do CONTRATO ADMINISTRATIVO n

I MARCA I QUANT. I IMD. I VLR. UMT. I VLR. TOTALII KM I DESCRIÇÃOORIETO

AMPLA CONCORRÊNCIA

APARELHO AR CONDICIONADO 9.0011

liTU'S - Conciiciotuidor de ar. 9.000 BTU'S

(condensador

alimentação 220 Volts, tipo splii.
controle remoto. Classe A em consumo de

APARELHO AR

CONDICIONADO

9.000 BTU'S

ovapoiador),Inverter,
com

e RS 59.146.80RS 2.464.4524 UnidadeAgraloI

eneriiia.

RS 57.576.00Unidade RS 2.878.8020APARELHO AR CONDICIONADO AgratoAPARELHO AR■>

, PREFEITURA

Rua 15 Oe Novembro, 229 -Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.»

PfOC. n.° 0S09O2/2024

£Rubrica:

12.000 BTl) S

12.000 UT'U ’S (condcnsador o cvaporador)
Inverter, iilimenlavflo 220 Volls. lipo split.
com controle remoto. Classe A em consumo

Condicionador de ar.CONDICIONADO

12.000 in u 'S

dc energia.
APAREUlO AR CONDICIONADO

36.000 BTl' 'S ● Condicionador de ar.

36.000 UTU S (condensador e evaporador)

Inverter. alimcnlai,-<lo 220 Voli.s. tipo split.
com controle remoto. Classe -A em consumo

APARI-d.llOAR

CONDICIONADO

36.000 ivru S

RS 11.519.88 RSOrce 1 Unidade 23.039.765

de eneraia.
FREEZER HORIZONTAL 534 LITROS -

Frcczer horizontal 5341.. capacidade mínima
dc 534 litros 02 tampas 220v Puxador

ergonômico. Controle de temperatura frontal.
1'iirbo Congelamento. Cesto aramado.
funções: Conservador: aiitigc até *-8‘'C,
Free/er: pode atingir até -18“C. Chave de
segurança. Gabinete interno com aço Cônsul
galvanizado, (labineie externo em aço
galvanizado
Fspecilleações I écnica.s Frequência (! I2); 60.
Retenção de temperatura minima (horas): 18.
Capacidade de congelamento (kg/24h), üás
refrigerante: R6()0a . Tensão nominal (V):
127/220. Capacidade total (iitros)140l,.
FRIGOBAR 79 LFIROS - Frigobar 79

litros, branco. 22(>v.
BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO

INOX COM 03 rORNEIRAS - foniciras

com liltro de carvao ativado revestimento

interno cm aço inox. revestimento externo

cm aço inox 430 escovado e interno em aço
inox 304 - .serpentinas em aço inox 304
capacidade minima de 1801. com capacidade
mínima para 3(M) pessoas/ hora. COM
CER TIFTCACÀQ DO INMFTRO.

VALOR TOTAL (RS)

duzentos c quatorze mil c vinte reais e vinte c iim centavos

l-RFI-i/KR

llORl/ONTAL

531 I.IIROS

RS 5.464.()8 RS 16.394.043 Unidade9

branca.pinturacom

FRKjOBAR 79

I.IIROS
RS 1.630.49 RS 14.674.41UnidadeLlelrolux 9III

m-:i)HDO('RO

INDUSI RIAl. EM

AÇO INOX COM
03 ]'ORNi:iRAS

.Modelo

Móveis
RS 4.798,81) RS 43.189.20Unidade913

RS 214.020,21

CLÁUSUL.4 SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação;

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014.2017- MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUND.AMENTAL;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM ANENTE;

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL;
4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02 19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE;

. PREFEITURA

Rua 15ae Novembro 229 - Centro, Bacaba! -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-UA

FIs. n*

Proc. n.° 050902/2024

Rubríca;

4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0014.1147 IMPLANTACAO SALA DE INFORMÁTICA E

MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET NA REDE DE ENSINO;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19-FUNDO M.ANUTENÇAO DES. EDUC. B.AS. FUNDEB;

12.365.0007.1145-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE;

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0014.1177. - EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O prc.senteTermo Aditivo de Contrato será publicadona Imprensa Oficial, na forma de extrato,
nos lermos do parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal n.° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente

instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas c em pleno vigor.

F,. por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA. 06 de dezembro de 2024.

PAULO CRISTIANO Assinado de forma digital
por PAULO CRISTIANO DE
JESUS VIEIRA:03053274370

VIEIRA:0305327437 Dados:2024.t2.O6 15:48:17
-03'00’

DEJESUS

0

P C DE.) VIEIRA

EMPREENDIMENTOS

CNP.Í 11." 45.305.817/0001-06

PAULO CRISTIANO DE .lESUS VIEIRA

CPKiC 030.532.743-70

RG n.“ 023141752002-3 SSP/MA

Proprietáno

Responsável Lefialpela CONTRATADA

aLvês dos santos

Secreláriu Municipal de Ediicaçào
Porlaria n.-^ 06/202!

Responsável Legal pela CONTRATANTE

R05

, PREFEITURA

Rua 15 06 Novembro 229 - Centro, Sacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

il

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

mFis, n,“

Proc, n.° 050902/2024

iRubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.” 001/2024. CONTI^TO ADMINISTRATIVO n."

05090204/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.** 202410100104/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.“ 035/2023-
SRP, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇAO e P C DE J VIEIRA EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.°
45.305.817/0001-06. ESPÉCIE: Termo de .Aditivo. OBJETO: Aditivai' em 23,81% (vinte e

três virgula oitenta e um por cento) de acréscimo no objeto contratado para o Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 214.020.21 (duzentos e quatorze mil e vinte reais e vinte e um
centavos), DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS:
02.11 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;

12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4,4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE: 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO
DES, EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO SALA DE INFORMÁTICA E

MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC.
BAS. FUNDEB; 12,365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO. EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177.
MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS -

Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. PAULO CRISTIANO DE
JESUS VIEIRA- Proprietário, pela CONTRATADA.Bacabal - MA, 06 de dezembro de 2024.

EQUIPAMENTO E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, Oé / /J-. /2024

Nome:

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229 ● Centro. Bacabal ■ MA 65700-000

Telefone í99'l 3621-0533

Página 4

MATERIAL PERMANENTE; 02,11 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007.2010 -

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4,90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

Diário Oficial Volume 9, N*. BAC20241207 Publicação; 07/12/2024

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1 145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014,1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

4,4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE

INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

4.4.90.52.00

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e 0 Sr. PAULO CRISTIANO DE JESUS
VIEIRA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal ● MA,
06 de dezembro de 2024.

PFEFEiniRAMLINiaPALOEBACABAL.MA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e a Sra. ROSANGELA MARIA SILVA -

Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 06 de
dezembro de 2024.

$96riLfi*CMigo idannflcedor:

905fbfc«:4a»7e745513facn742reefc9cd59»|W7
b7d78«670186d3346fc6S71ba7071f69adab9^

)c6habd4i

RiMa:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.» 05090205/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.» 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.» 202410100104/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.» 035/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIACódigo ídentificâdor

9051bfcec4aa7e74S513(acf2742f8sfc9cdS987ed729da888346cdbd8cebabd4ebldbd0dbf9

b7d78ee70186d5348rc6571be7O7lf69adBh959Sn38f5d0bd7b MUNICIPAL DE EDUCAÇAO e P C DE J VIEIRA

EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.a 45.305.817/0001-06.

ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO; Aditivar em 21,73%
(vinte e um vírgula setenta e três por cento) de acréscimo

no objeto contratado para o Fornecimento de

Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR;

R$ 61.740,95 (sessenta e um mil, setecentos e quarenta
reais e noventa e cinco centavos). DATA DE ASSINATURA;

06 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS; 02.11 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12,361,0014,2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL; 4,4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENV, DO ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007,2010 -

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90,52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4,4,90.52.00

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12,361.0014,1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52,00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.o 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.« 05090204/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 050902/2024, ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.° 202410100104/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.« 035/2023-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e P C DE J VIEIRA
EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.» 45.305.817/0001-06.

ESPÉCIE; Termo de Aditivo. OBJETO; Aditivar em 23,81%
(vinte e três virgula oitenta e um por cento) de acréscimo

no objeto contratado para o Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR; R$
214.020,21 (duzentos e quatorze mil e vinte reais e vinte e
um centavos). DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de

2024. FONTES DE RECURSOS: 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02,11 - MANUTENÇÃO E DESENV, DO
ENSINO MUNICIPAL; 12,365.0007,2010 - MANUTENÇÃO
DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 02.19 FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067 AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177.

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIl^AD

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES,
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n' 2.200-2/2001 de 24/00/2001, que institui a [!
Brasil Wãinfraestnitura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-BraslI. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www-bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2345 - Volume 9, N*.BAC20241207